
VIFU - Videncenter for fødevareudvikling f.m.b.a.

Nupark 45, 2. sal, 7500 Holstebro

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 27 23 98 54

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på foreningens
ordinære generalforsamling
den 25/4 2016

Gunhild Brynning
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Foreningsoplysninger

Foreningsoplysninger 4

Ledelsesberetning 5

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Regnskabspraksis 15

Ledelsesberetning

Årsrapporten for VIFU - Videncenter for fødevareudvikling f.m.b.a. for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Foreningens formål er at koordinere og skabe synergi for medlemmerne på forretningsmæssige vilkår, stille saglige ressourcer til rådighed for rådgivning, træning, uddannelse og tilknyttede aktiviteter indenfor fødevareområdet.

Udvikling i året

VIFU har i 2015 videreført det høje aktivitetsniveau og den gode økonomiske styring.

I VIFUs vision hedder det:

"VIFU er generator for innovation og vækst i fødevareerhvervet, ved at bygge bro imellem videnleverandører og erhverv og skaber derigennem værdi for den enkelte virksomhed."

VIFU tager del i udviklingen på lokalt, regionalt og landsdækkende niveau. Og også internationalt har der været aktiviteter: matchmaking mellem danske og andre europæiske virksomheder gennem EEN (Enterprise Europe Network) og direkte kontakt til internationale virksomheder og fødevarenetværk. Der er i 2015 indgået to nye internationale klyngesamarbejde i hhv. Spanien og Frankrig.

FoodNetwork

VIFUs største opgave er fortsat administration af FoodNetwork, der er Danmarks innovationsnetværk for fødevareudvikling under FI (Forsknings og innovationsstyrelsen i Uddannelses- og Forskningsministeriet).

FoodNetwork havde i 2015 fokus på tre strategiske indsatsområder:

- Fremtidens fisk og skaldyr
- Food Tech – nye bæredygtige og sikre procesteknologier
- Waste to value

Som leadpartner varetager VIFU den administrative ledelse af FoodNetwork og VIFUs formand har også formandsposten i innovationsnetværket. FoodNetwork har organiseret sig med en bestyrelse på 11 medlemmer, et Regionalt Fødevareforum med repræsentanter fra landets regioner og et net af regionale agenter.

Ud over sekretariatet varetager VIFU følgende opgaver i FoodNetwork:

Ledelsesberetning

Projekt Acceleratoren

Projekt Acceleratoren er et innovations- og erhvervsudviklingsprojekt, der er sat i verden for at bidrage til at primært SMV'ere kan fastholde og udvikle kompetent arbejdskraft ved at samarbejde med viden institutioner.

Projekt Acceleratorens målsætning er at øge vidensniveauet i SMV'ere ved at:

- Koble producenter, virksomheder og institutioner med studerende fra hele landet.
- Beskrive virksomhedsprojekter som ellers ikke ville blive beskrevet.
- Gøre det lettere for mindre virksomheder at have en studerende til at skrive projekt.
- Få flere studerende på videregående uddannelser til at skrive projekter i samarbejde med virksomheder og institutioner uden for deres egen uddannelsesinstitution.

Vigtige værktøjer i Projekt Acceleratoren er hjemmesiden www.projektacceleratoren.dk og den tilhørende facebookgruppe.

I 2015 har der været en del projekter for små og mellemstore virksomheder og vi håber på endnu flere match i 2016. I april var der Kødteknologitur med studerende fra KU, turen er lavet i samarbejde med Landbrug & Fødevarer, DMRI og KU, derudover har Projekt Acceleratoren også været repræsenteret ved diverse matchmaking arrangementer på uddannelsesinstitutionerne, ligesom der har været flere studerende tilknyttet virksomheder i området både specialestuderende, PBA'er og procesteknologer.

Vidensberedskabet

Vidensberedskabet skal sikre, at små virksomheder har et sted at finde hjælp til at få deres ideer udviklet, så de kan forretningsgøres og fødevarer virksomheder benytter et videnssamarbejde og får udbytte af tilskudsordninger mm.

Virksomhederne henvender sig typisk per telefon. VIFUs netværk til vidensleverandører, erhvervsservice og tilskudsordninger bruges til at guide virksomhederne videre til den relevante vidensleverandør og de relevante ordninger.

Fødevarer sikkerhedsnetværk

Fødevarer sikkerhedsnetværket skal medvirke til at sikre en god fødevarer sikkerhed i den industrielle fødevarerproduktion ved at netværkets medlemmer løbende holdes a jour med de forsknings-, lovgivnings- og kontrolmæssige udviklinger der sker. Det faglige netværk har stor opbakning fra erhvervet.

Der er i 2015 afholdt 8 netværksmøder – 4 i Jylland og 4 på Sjælland. På møderne er der behandlet forskellige relevante emner bl.a. hygiejnisk design, sårbarhedsanalyser, krisestyring, foodwaste, risikostyring, fødevarer kontaktmaterialer og certificeringer.

Ledelsesberetning

Innovation Express, Spanien

For at fremme samarbejdet med det spanske netværk AINS, blev der i oktober arrangeret en tur til Nordeuropas største fødevaremesse, Anuga, i Köln. FoodNetwork og Innovation Express var afsted med 12 danske virksomheder på en to-dages tur. På messen deltog de danske virksomheder i matchmaking arrangementer og netværksmøder med udstillere tilknyttet det spanske netværk AINS.

Innovation Express, Sverige

I marts var der i samarbejde med Fødevareklubben i Vejle arrangeret en tur til Empack messen i Malmö, men der var desværre ikke tilslutning nok til at kunne gennemføre turen. I juni afholdt vi et temamøde i Vejle med fokus på emballagens rolle i reduktion af madspild, hvor der var indlæg fra blandt andet Teknologisk Institut og en repræsentant fra det svenske emballagenetværk Packbridge, en rigtig god eftermiddag med mange fremmødte. Der arbejdes fortsat på et tættere samarbejde mellem de svenske og danske emballage producenter.

Smagen af Danmark

VIFU fungerer som sekretariat for foreningen Smagen af Danmark. Formålet med paraplyorganisationen Smagen af Danmark er at udbygge og fundere den nationale platform for samarbejde og erfaringsudveksling hos små og mellemstore fødevareproducenter. Målet er at opnå en bedre udnyttelse af de ressourcer og erfaringer, der allerede eksisterer på området.

VIFU har i 2015 serviceret bestyrelsen og administreret foreningens hjemmeside og APP: "SmagenafDanmark", der viser vej til en række små kvalitets fødevareproducenter og events.

Ledelsesberetning

Region Midtjyllands megasatsning på fødevarerudvikling

Region Midtjylland har igangsat en lang række initiativer og VIFU har i 2015 været en aktiv deltager i række af dem:

Future Food Innovation (FFI):

ViFU har haft kontakt med ca. 100 virksomheder i 2015, i arbejdet med at formidle viden og kapitalmuligheder til Regionens fødevarer virksomheder. ViFUs arbejder styrker virksomhedernes muligheder for vækst og innovation. Vi har i 2015 arbejdet på forskellige aktiviteter under FFI, hvoraf kan nævnes:

- Opsøgende virksomhedskontakt med generel information om muligheder for den enkelte virksomhed
- Hjælp til virksomheder med at søge midler i differentieringspuljen
- Afholdelse af Innovation Camps for erhvervsakademistuderende (EAMV) og Parkskolen
- Planlægning og afholdelse af workshops og iværksætterforløb for fødevarer iværksættere
- Deltagelse i styregruppe og projektledelse

Projekt "Udstyr til reducere af madspild og forbedring af hygiejne":

Løsning Maskinfabrik har i samarbejde med ViFU, ansøgt Differentieringspuljen (FFI) om, og fået bevilliget, midler til udvikling af en pålægsmaskine, som kan reducere madspild og forbedre hygiejnen på pålægsbuffeter. Pålægsmaskinen forventes at kunne reducere et stort madspild i forbindelse med buffet-serveringer i kantiner, konferencecentre, restauranter og lignende steder, samtidig med at den vil kunne forbedre fødevarerhygiejnen og – sikkerhed.

I løbet af 2015 er der udviklet og testet en prototype på maskinen. Resultater af testene danner grundlag for videreudvikling af maskinen, som forsætter frem til slutningen af april 2016, hvor maskinen forventes at være færdigudviklet og klar til salg. Maskinen skal sælges af Løsning Maskinfabrik, og forventes at skabe øget beskæftigelse i Løsning i løbet af de kommende år.

ViFU deltager som partner i projektet, og varetager den administrative projektledelse.

Projektperiode: 01.01.2015 til 20.04.2016

VidenfacilitatorMidt:

ViFU har i 2015 (i regi af FoodNetwork) deltaget i projektet VidenFacilitatorMidt, et projekt finansieret af Region Midtjylland der havde til formål at øge innovationskraften i regionens små og mellemstore virksomheder, gennem øget brug af Innovationsfondens InnoBooster program.

ViFU har i projektperioden været i dialog med 40 virksomheder om InnoBooster ordningen, heraf har 14 virksomheder valgt at indsende en ansøgning med hjælp fra ViFU. Fire af disse virksomheder har fået godkendt deres ansøgning, hvilket giver en succesrate på ca. 30 % holdt op imod ordningens samlede tilsagnsrate, som var på 21 % i andet halvår af 2015. De fire virksomheder har fået tilsagn om et samlet tilskudsbeløb på i alt 1,6 mio. kr.

VidenFacilitatorMidt projektet udløb pr. 29. februar 2016, men der er overvejelser hos Regionen om en mulig fortsættelse af indsatsen, uden der dog er nogen beslutning om det endnu.

Ledelsesberetning

Smag på Landskabet:

Projekt Smag på Landskabet afsluttedes i 2015. Projektet har som målsætning at udvikle naturpleje til en professionel, rentabel erhvervsgren for landmanden.. VIFUs rolle i projektet har været at opbygge et netværk for afsætningsledet med fokus på hele værdikæden, samt at udvikle et koncept for naturkød. I september 2014 afholdt foreningen Smag på Landskabet stiftende generalforsamling med deltagelse af ca. 120 interesserede og aktiviteterne er dermed fremadrettet forandret i erhvervet.

Nationale samarbejdspartnere

VIFU har på forskelligt niveau haft mange værdifulde kontakter til Uddannelses- og Forskningsministeriet, Fødevareministeriet, Erhvervsministeriet, Landbrug & Fødevarer, Videncentret for Landbrug, DI, NNF, regionerne i Danmark og til en række videns- og forskningsinstitutioner.

Der er i 2015 indledt samarbejde med Madkulturen og COOP om kåring af årets lokale vare fra små danske fødevarerproducenter.

Der holdes ligeledes tæt dialog med FoodNexus Nordic, der arbejder på en stærk dansk deltagelse i en europæisk FOODKIC .

Øvrige aktiviteter

Der samarbejdes med kommunerne i Vestjylland om fremtidig fødevarerindsats. I 2015 blev der nedsat en styregruppe ledet af Struer Kommune, hvor VIFU deltager som faglig sparringspartner. Der er blevet udarbejdet en fremadrettet strategi som skal lede til en regional projektansøgning til glæde for erhvervet i områdets 7 kommuner.

Holstebro ErhvervsPas og VidensPas:

Erhvervspas er et tilbud, hvor lokale iværksættere kan få op til 10 timers gratis rådgivning fra vidensinstitutioner eller private rådgivere. VIFU deltager i ordningen som rådgiver på fødevarerområdet og i tilfælde hvor virksomhederne har behov for specifik faglig viden til for eksempel produktudvikling, er der indgået aftale med UCH og EAMV, om at VIFU kan sende virksomhederne videre til dem.

Parallelt med ErhvervsPas ordningen deltager VIFU også som rådgiver i Holstebro Kommunes VidensPas ordning. Et VidensPas kan give lokale virksomheder op til 10 timers gratis hjælp til at få tilført viden og innovation. Her er det primært VIFUs erfaring med InnoBooster ordningen der har været bragt i spil.

Pop-Up Restauranter:

Projektet er et samarbejde mellem ”Fødevarer og Turisme” i Holstebro, Struer og Ringkøbing-Skjern kommuner. Formålet er at give turisterne gode lokale madoplevelser på feriestederne og markedsføre de lokale spisesteder og fødevarerproducenter i Vestjylland.

Pop-up restauranterne har fra starten i sommeren 2015 været en succes med mange gæster og stor mediedækning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Indregning af nettoomsætning

Årets nettoomsætning består delvist af tilskud fra en række offentlige tilskudsydere. Nogle af de underlig-

Ledelsesberetning

gende projektrekskaber for perioden, der ligger til grund for det indregnede tilskud, er endnu ikke godkendt af alle de offentlige myndigheder. Der kan derfor forekomme afvigelser mellem de forventede og de endelige tilskud. Det er dog VIFU's opfattelse, at det tilgodehavende tilskud forventes udbetalt i løbet af 2016.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Økonomi

Driftsresultatet udviser et positivt resultat på DKK 5.439 mod DKK 166.834 sidste år, og egenkapitalen er steget fra DKK 1.120.081 til DKK 1.125.520. Holstebro og Struer Kommuner har på basis af den eksisterende samarbejdsaftale i 2015 bevilget DKK 624.626 til VIFUs basisdrift. Der er kontrakter med de to kommuner til og med 2016, og der arbejdes på en fremadrettet samarbejdsaftale om basisfinansiering fra flere kommuner.

Der er dog stadig udfordringer i, at der på nogle af VIFU's projekter er for lille overhead til at understøtte basisdriften. Der skal derfor arbejdes med projektporteføljen og forholdet mellem basis- og projektfinsiering. Ligesom der også fremadrettet forventes en stram styring af timeforbruget og omkostningerne i øvrigt.

Der venter mange spændende udfordringer for VIFU i de kommende år. Udfordringerne skal løses i et tæt og godt samarbejde med fødevarerbranchens virksomheder, organisationer og vidensinstitutioner i hele landet – og i tæt dialog med myndighederne.

Desuden har VIFU arbejdet med

- Udgivelse af nyhedsbreve og pressemeddelelser
- Viden spredning til fødevarerhvervet om: resultater af forskning og ny viden, resultater af projekter og samarbejder, erhvervsfremmeordninger og fundingmuligheder for virksomheder
- Tværregionalt og tværsektorielt samarbejde mellem fødevareraktører, erhverv og viden
- International funding og matchmaking bla. gennem HORIZON 2020
- VIFU har i 2015 haft kontakt til ca. 400 virksomheder inden for fødevarersektoren.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning		6.468.894	13.105.405
Andre eksterne omkostninger		-3.285.784	-9.019.250
Bruttoresultat		3.183.110	4.086.155
Personaleomkostninger	2	-3.174.971	-3.917.320
Resultat før finansielle poster		8.139	168.835
Finansielle indtægter		56	163
Finansielle omkostninger		-2.756	-2.164
Resultat før skat		5.439	166.834
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		5.439	166.834

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		5.439	166.834
		5.439	166.834

Balance 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Aktiver			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		50.250	306.313
Andre tilgodehavender		3.174.381	5.908.775
Tilgodehavender		3.224.631	6.215.088
Likvide beholdninger		4.249.809	1.776.604
Omsætningsaktiver		7.474.440	7.991.692
Aktiver		7.474.440	7.991.692
Passiver			
Grundkapital		258.385	258.385
Overført resultat		867.135	861.696
Egenkapital	3	1.125.520	1.120.081
Ansvarlig lånekapital		570.000	570.000
Kreditinstitutter		319.502	500.000
Langfristede gældsforpligtelser	4	889.502	1.070.000
Kreditinstitutter	4	3.520.678	4.219.922
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.162.653	946.912
Anden gæld		451.267	634.777
Periodeafgrænsningsposter	4	324.820	0
Kortfristede gældsforpligtelser		5.459.418	5.801.611
Gældsforpligtelser		6.348.920	6.871.611
Passiver		7.474.440	7.991.692
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	5		

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Årets nettoomsætning består delvist af tilskud fra en række offentlige tilskudsydere. Nogle af de underliggende projektrengskaber for perioden, der ligger til grund for det indregnede tilskud, er endnu ikke godkendt af alle de offentlige myndigheder. Der kan derfor forekomme afvigelser mellem de forventede og de endelige tilskud. Det er dog VIFU's opfattelse, at det tilgodehavende tilskud forventes udbetalt i løbet af 2016.

	2015 DKK	2014 DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	2.634.019	3.056.174
Pensioner	243.966	360.659
Andre omkostninger til social sikring	39.404	61.991
Andre personaleomkostninger	257.582	438.496
	3.174.971	3.917.320
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	5	8

3 Egenkapital

	Grundkapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	258.385	861.696	1.120.081
Årets resultat	0	5.439	5.439
Egenkapital 31. december	258.385	867.135	1.125.520

Noter til årsregnskabet

4 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2015 DKK	2014 DKK
Ansvarlig lånekapital		
Efter 5 år	570.000	570.000
Langfristet del	570.000	570.000
Inden for 1 år	0	0
	570.000	570.000
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	319.502	500.000
Langfristet del	319.502	500.000
Inden for 1 år	3.517.000	4.200.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	3.678	19.922
Kortfristet del	3.520.678	4.219.922
	3.840.180	4.719.922

Det ansvarlige lån er rente- og afdragsfri og er uopsigelig fra långivers side. Lånet forfalder kun til indfrielse under særlige betingelser.

Kreditinstitutter er lån fra Holstebro Kommune. Lånet er rente- og afdragsfrit i låneperioden.

5 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2015.
